

Số: 165 /BC-UBND

Nga Son, ngày 16 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác Cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH.

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.

Trên cơ sở triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2018 của UBND tỉnh; UBND huyện đã cụ thể hóa nhiệm vụ CCHC:

+ Triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành như: Quyết định số 3862/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 về việc ban hành kế hoạch CCHC huyện năm 2018; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 22/3/2018 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018; Báo cáo số 42/BC-UBND ngày 18/02/2018 đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính Quý I năm 2018.

+ Công tác chỉ đạo, điều hành: UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị trong huyện.

Thực hiện đồng bộ các nội dung CCHC đã được xác định trong kế hoạch từng năm, các đơn vị được giao chủ trì các nội dung trong kế hoạch tiến hành thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục.

Định kỳ hàng quý, kết hợp tại các hội nghị UBND để đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC nói chung, công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát TTHC nói riêng trên địa bàn huyện

2. Công tác kiểm tra cải cách hành chính.

Lãnh đạo các đơn vị thường xuyên kiểm tra hồ sơ cải cách thủ tục hành chính để đơn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức xử lý kịp thời các hồ sơ, công văn đến, đặc biệt là không để các hồ sơ, công văn tồn đọng quá thời hạn quy định. Báo cáo định kỳ tình hình thực hiện công tác CCHC để nắm bắt và kịp thời có hướng giải quyết.

Qua kiểm tra nhằm đánh giá đúng công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung cải cách hành chính của từng đơn vị một cách khách quan, trung thực; đánh giá vai trò trách nhiệm của người đứng đầu đối với việc thực hiện cải cách hành chính; phát huy ưu điểm, chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại hạn chế và những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra những chủ trương, giải pháp cụ thể để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong thời gian tới.

3. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính.

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch, cách thức thông tin tuyên truyền hướng vào những mục tiêu, nội dung trọng tâm của chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2011-2020, kế hoạch CCHC năm 2018. Trong đó quan tâm tuyên truyền về niềm yết công khai các thủ tục, giấy tờ, phí, lệ phí tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM.

1. Cải cách thể chế.



- Rà soát và ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện đúng quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính. Các văn bản được ban hành đúng thẩm quyền và hều hết bảo đảm về nội dung, thể thức theo quy định của pháp luật. Trong 6 tháng năm 2018 UBND huyện đã tiến hành rà soát 2.289 văn bản hành chính, không có văn bản nào ban hành sai thẩm quyền hoặc có nội dung trái với văn bản của cấp trên.

- Tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật: Văn phòng HĐND&UBND là đơn vị được giao trách nhiệm thường xuyên đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật. Sau khi các văn bản được ban hành, các đơn vị trên địa bàn huyện được phân công nhiệm vụ đã tổ chức thực hiện theo đúng lộ trình, nội dung.

2. Cải cách thủ tục hành chính.

- Các cấp, các ngành tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện các hoạt động kiểm soát quy định, công bố thủ tục hành chính và tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn huyện.

- Việc thông kê, tập hợp, rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện đã được chú trọng và thực hiện thường xuyên; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh và thực tế tại đơn vị.

- Về triển khai thực hiện Nghị định 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

Tại trụ sở UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đều có hòm thư góp ý thực hiện tiếp nhận ý kiến của cá nhân, tổ chức về thực hiện các quy định hành chính. UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện đăng tải công khai các thông tin về địa chỉ, email, số điện thoại của cơ quan tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên trang thông tin điện tử của huyện để tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của cá nhân, tổ chức theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP.

- Tình hình tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận một cửa:

+ Tại cấp huyện: 6 tháng đầu năm 2018, tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 2.671 hồ sơ. Trong đó: Số hồ sơ trả đúng hạn: 2.058 hồ sơ. Không có hồ sơ trễ hạn. Số hồ sơ đang trong thời gian giải quyết: 613 hồ sơ.

+ Tại cấp xã: Trong 6 tháng đầu năm, số hồ sơ nhận giải quyết: 34.676 hồ sơ; hồ sơ trả đúng hạn: 33.912 hồ sơ; hồ sơ trễ hạn: 0 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn 764 hồ sơ.

3. Cải cách tổ chức bộ máy.

- UBND huyện đã thực hiện rà soát chức năng, nhiệm vụ của các phòng ban nhằm phát hiện chức năng, nhiệm vụ còn chồng chéo, trùng lặp, chưa rõ hoặc bỏ sót, trên cơ sở đó đề nghị điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế.

- UBND huyện luôn quan tâm xây dựng phương án bố trí, sắp xếp biên chế bộ máy cơ quan hành chính và một số đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Hiện nay, bộ máy tổ chức của huyện đã được sắp xếp tương đối ổn định theo hướng ngày càng tinh gọn, đúng chỉ tiêu biên chế đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ và khối lượng công việc được giao. Việc bổ nhiệm, đề bạt cán bộ được thực hiện đúng quy trình và đảm bảo về các tiêu chuẩn.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước trên địa bàn. Thực hiện việc triển

khai qui tắc ứng xử cho cán bộ công chức, quy chế văn hóa công sở cho tất cả các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ được quan tâm đúng mức. Cụ thể như sau:

- Giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định của pháp luật như: nâng lương, phụ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chế độ ốm đau, thai sản.

- Thường xuyên quán triệt cán bộ công chức cấp huyện, cấp xã về trách nhiệm đối với công việc, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ nơi công sở.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. Trong 6 tháng năm 2018 có 25 công chức được cử đi bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên, 5 lượt cán bộ, công chức được cử đi tập huấn, học tập kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

- Về thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ - CP ngày 27/01/2007 của Chính phủ: UBND huyện đã triển khai Nghị định 158/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác cho công chức hàng năm. Trong 6 tháng năm 2018 có 1 công chức thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 158/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Cải cách tài chính công.

Thực hiện tốt các quy định của Chính phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính; Trao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp. Gắn việc khoán chi hành chính với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

6. Về hiện đại hoá nền hành chính nhà nước.

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tiếp tục đầu tư xây dựng, cải tạo trụ sở làm việc. Cho đến nay trong 27 xã thị trấn trên địa bàn huyện đã có 26 xã xây dựng trụ sở mới, và 01 xã có quy hoạch xây dựng trong thời gian tới;

Huyện đã tổ chức thực hiện đúng tiến độ kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, các phần mềm làm việc trong hoạt động của cơ quan nhà nước; công khai thủ tục hành chính trên trang web hoặc trang thông tin điện tử tại UBND huyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm.

Công tác cải cách hành chính Nhà nước đã được oác cấp uỷ, chính quyền, các ngành thường xuyên quan tâm chỉ đạo và đã đạt kết quả trên tất cả các nhiệm vụ:

- Thể chế hành chính ngày càng được đổi mới, đúng pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục tạo được nhiều chuyển biến tích cực: Cơ bản các đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện đúng quy trình, nội dung giải quyết thủ tục hành chính đã quy định trong bộ thủ tục hành chính chung áp dụng cho cấp xã và cấp huyện. Giải quyết công việc theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” đảm bảo về thời gian, quy trình tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân đến giao dịch, công tác.

- Các cơ quan chuyên môn cấp huyện được sắp xếp hợp lý, quy định rõ chức năng nhiệm vụ đã nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Trách nhiệm, thái độ của đại bộ phận cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ được nâng lên rõ rệt, chất lượng giải quyết công việc đảm bảo.

- Tài chính công được công khai, cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong các đơn vị sự nghiệp nhà nước đã đi vào hoạt động có hiệu quả, đã làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu và bộ phận tham mưu giúp việc của từng cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

2. Tồn tại yếu kém.

- Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND một số xã, thị trấn chất lượng chưa cao, chưa xác định công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật là công tác thường xuyên nên không kịp thời loại bỏ những văn bản hết hiệu lực, không phù hợp.

- Vẫn còn một số xã công tác chỉ đạo, ban hành văn bản cải cách hành chính; thực hiện văn bản của cấp trên chưa kịp thời. Việc chấn chỉnh sau kiểm tra của một số đơn vị cơ sở chưa quyết liệt nên việc khắc phục thiếu sót, hạn chế chưa triệt để.

- Cơ sở vật chất còn thiếu, chưa phù hợp thực tiễn. Vẫn còn một số đơn vị cơ sở chưa có phòng làm việc riêng cho bộ phận một cửa ảnh hưởng tới quy định tiếp nhận, trả kết quả và chất lượng giải quyết công việc; chưa có đơn vị nào ứng dụng phần mềm hỗ trợ giải quyết TTHC theo cơ chế “Một cửa, một cửa liên thông”.

- Cán bộ kiểm soát thủ tục hành chính, cán bộ làm việc tại bộ phận một cửa tại các đơn vị còn kiêm nhiệm nhiều công tác khác nên chưa tập trung cho nhiệm vụ cải cách hành chính.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM.

1. Tiếp tục chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành trong lãnh, chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính.

2. Tăng cường công tác kiểm tra ban hành văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi chặt chẽ tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

3. Duy trì công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về cải cách TTHC, giúp nhân dân thấy được tác dụng của cải cách TTHC, nâng cao niềm tin của nhân dân đối với Đảng và các cấp chính quyền.

4. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác cải cách hành chính để nâng cao năng lực tham mưu giúp việc quản lý thực hiện nhiệm vụ CCHC.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát trong thực hiện các nhiệm vụ CCHC, đặc biệt tăng cường kiểm soát trong thực hiện cải cách TTHC. Có biện pháp xử lý kịp thời những hành vi tiêu cực, gây phiền hà cho tổ chức, công dân.

6. Thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công; kiểm tra việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công, các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao để làm căn cứ tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức.

7. Tăng cường bổ sung trang thiết bị cho bộ phận một cửa (đặc biệt cấp xã) theo hướng hiện đại đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ các phòng làm việc, phòng đón tiếp công dân theo hướng thuận tiện.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.

1. Đề nghị Chính phủ xem xét hỗ trợ kinh phí để các địa phương có điều kiện đầu tư xây dựng phòng làm việc, trang thiết bị cho Bộ phận một cửa tiếp nhận và trả kết quả (đặc biệt cho cấp xã).

2. Đề nghị Bộ Nội vụ nghiên cứu hướng dẫn bố trí biên chế chuyên trách cải cách hành chính; có chính sách khuyến khích, động viên cán bộ, công chức chuyên trách làm công tác cải cách hành chính.

3. Đề nghị Sở Tài chính: Chỉ đạo, hướng dẫn thống nhất việc bố trí kinh phí CCHC hàng năm từ nguồn ngân sách nhà nước. Trường hợp ngân sách cấp dưới không có khả năng tự cân đối, cần cân đối bổ sung từ ngân sách cấp trên.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2018 huyện Nga Sơn. / *Mina*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (B/c);
- Lưu: VT, NV.



Trần Ngọc Quyết